Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 451/2021

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando tomar providências quanto à situação de árvore na

rotatória do bairro Fortaleza.

A árvore localizada na rua José Nogueira está prejudicando a estrutura da casa

ao lado causando rachaduras na estrutura do imóvel e do muro. Segundo

informações dos moradores a demanda já foi apresentada à Secretária

Municipal de Meio Ambiente que informou, à época, que os moradores

precisariam esperar o proprietário do lote fazer o projeto de construção pra ver

quais providências poderiam ser tomadas.

Solicita-se uma solução breve para o problema, pois a estrutura da casa ao

lado está se comprometendo, oferecendo risco à segurança dos moradores e a

árvore encontra-se atualmente em passeio, prejudicando inclusive a

acessibilidade no local.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova - MG, 16 de junho de 2021

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - Republicanos